Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020

Tereza Junová

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Klášter premonstrátek v Doksanech v období středověku
The Premonstratensian Nunnery in Doksany in Mediaeval-Ages

Tereza Junová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.
Studijní program: bakalářský
Studijní obor: Specializace v pedagogice (D-ZSV)

2020

Prohlášení

Odevzdáním této bakalářské práce na téma *Klášter premonstrátek v Doksanech v období středověku* potvrzují, že jsem práci vypracovala samostatně za použití pramenů a literatury uvedených na konci této práce. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Lovosice, 21. 7. 2020

Tereza Junová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat prof. PhDr. Kateřině Charvátové, CSc., za její vedení, rady, podporu a čas, který mi věnovala při vzniku této práce.

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá dějinami premonstrátského kláštera v Doksanech v období středověku, a to na základě shromáždění a prostudování dostupných pramenů a literatury věnující se této době. Zpracovány byly prameny diplomatické povahy, a také prameny narativní. Začátek práce je věnován politické situaci v Českých zemích a premonstrátskému řádu – jeho obecné charakteristice, organizaci. V práci je také krátce zmíněn život sv. Norberta, jenž řád založil. Práce se dále zabývá dějinami premonstrátského řádu a je v ní také zmapováno jeho postavení a význam v českých zemích, také se věnuje dějinám doksanského kláštera obývaného sestrami premonstrátského řádu, a to od jeho založení ve dvanáctém století knížetem Vladislavem II. a jeho ženou Gertrudou, pojednává dále o klášterním vývoji během vlády posledních Přemyslovců, následují dějiny kláštera za vlády Lucemburků. Práce končí nástupem habsburské monarchie na český trůn.

KLÍČOVÁ SLOVA

Doksany, klášter, církevní řád, premonstrátský řád, řeholní sestra

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the history of the Premonstratensian monastery in Doksan in the Middle Ages, based on the collection and study of the available sources and literature dealing with this period. Sources of diplomatic nature and of narrative were also processed. The beginning of the work deals with the Premonstratensian Order - its general characterization as well as its organization and briefly discusses the life of St. Norbert, the founder of the Order. The thesis also deals with the history of the Premonstratensian order and its position and importance and maps it in context of the Czech lands. The thesis also deals with the history of the Doksan monastery inhabited by the sisters of the Premonstratensian Order, from its foundation in the 12th century by Prince Vladislav II. and his wife Gertrude, further discusses the monastic development during the reign of the last Premyslid dynasty, followed by the history of the monastery during the reign of the Luxembourgers, and ends with the onset of the Habsburg monarchy on the Czech throne.

KEYWORDS

Doksan, monastery, church order, Premonstratensian order, nun

Obsah

ÚVOD 8
1.1 Prameny a literatura 8
1.2 Metodika 10
1 ČESKÉ ZEMĚ V 11. A 12. STOLETÍ 11
1.1 Politický vývoj..... 11
1.2 Organizace státu 12
1.3 Církevní vývoj..... 13
2 POČÁTKY PREMONSTRÁTŮ V ČESKÝCH ZEMÍCH..... 16
2.1 Premonstrátský řád..... 16
2.1.1 Sv. Norbert..... 19
2.2 První premonstrátské kláštery v českých zemích..... 21
4 POČÁTKY DOKSANSKÉHO KLÁŠTERA..... 26
4.1 Založení doksanského kláštera..... 26
4.1.1 Doksanská bazilika..... 28
4.2 Doksanský klášter do konce 12. století 29
5 DOKSANSKÝ KLÁŠTER VE 13. STOLETÍ..... 32
6 DOKSANSKÝ KLÁŠTER VE 14. STOLETÍ..... 40
7 DOKSANSKÝ KLÁŠTER V 15. STOLETÍ AŽ DO NÁSTUPU HABSBURSKÉ MONARCHIE NA ČESKÝ TRŮN 44
ZÁVĚR..... 49
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY..... 52

ÚVOD

Ve dvanáctém století byly počátky premonstrátského řádu velmi slibné. Už za života jeho zakladatele svatého Norberta z Xanten, se premonstráti těšili velké oblibě a velmi rychle se jejich učení rozšířilo po Evropě. Zhruba po dvaceti letech od založení kanonie ve francouzském údolí v Prémontré se premonstráti usadili i v českých zemích, nejdříve na pražském Strahově, poté se dostali do vesnice jménem Doksany nad Ohří a do dalších míst. Premonstrátský klášter v Doksanech existuje a funguje dodnes, avšak během vlády Josefa II. byl zrušen v období josefínských reforem, stejně jako mnoho dalších klášterů na našem území.

Ani v českých zemích se církvi nevyhnula období vzestupu a úpadku. Tyto dějinné výkyvy ovlivnily i vývoj a život premonstrátského řádu v doksanském klášteře. U nás byl velkým stoupencem premonstrátů olomoucký biskup Jindřich Zdík, který se setkal s premonstráty při své cestě do Jeruzaléma, a díky němu ve čtyřicátých letech dvanáctého století přišli premonstráti k nám a usadili se zde. I jeho přičiněním se řádu dostalo podpory od přemyslovske dynastie, konkrétně od knížete Vladislava II. a jeho manželky Gertrudy Babenberské. Klášter v Doksanech již od počátku svého založení získal mnoho příznivců a stoupců. Za prvotní prosperitu vděčí klášter hlavně knížeti Vladislavovi II. a jeho ženě Gertrudě. Královský pár si premonstrátský řád velmi oblíbil a hned po založení obdaroval doksanský klášter mnoha statky. To umožnilo klášteru prosperovat i v době, kdy v českých zemích nebyla situace církevním řádům příliš nakloněna.

Tato bakalářská práce si klade za cíl sestavit dějiny premonstrátského řádu v klášteře premonstrátských sester v Doksanech nad Ohří. Při psaní práce budu pracovat s historickou literaturou zabývající se daným tématem a prameny, ať už diplomatického nebo narativního rázu vztahující se k premonstrátskému řádu, zejména budu pracovat s prameny pojednávající o doksanském klášteře.

1.1 Prameny a literatura

K sepsání této práce byla využita odborná literatura zaměřující se na premonstrátský řád v obecné rovině a také literatura zaměřující se doksanský klášter, nejen ale hlavně, v období středověku – za vlády Přemyslovců, Lucemburků, Ladislava Pohrobka, Jiřího z Poděbrad a Jagellonců, až do doby, kdy nastoupili na český trůn Habsburkové.

Ke studiu a snaze o poznání daného historického období byla použita literatura jazykově česká. Relevantní zahraniční publikace budou využity v případném dalším studiu a prohlubování poznatků o daném tématu práce. Konkrétní historické publikace, které byly použity při psaní, jsou uvedeny v seznamu literatury na konci této práce. Zde bych zmínila pouze nejvýznamnější literaturu, která byla při psaní užita.

Pro pochopení dobového kontextu mi napomohly knihy: *Čechy v době knížecí* od Josefa Žemličky a *České dějiny* od Václava Novotného. Při zpracování církevních dějin mi byly oporou hlavně knihy: *Přehled církevních českých dějin* od Jaroslava Kadlece, dále *Malé církevní dějiny* napsané Augustem Franzenem a *Dějiny správy v českých zemích*. Dalším důležitým dílem je obsáhlá kniha *Encyklopedie českých klášterů* z pera Pavla Vlčka, Petra Sommera a Dušana Foltýna, kde jsou zpracovány všechny kláštery stále fungující, i již dávno zaniklé, nacházející se v českých zemích. O dějinách premonstrátů pojednává také kniha Dominika Karla Čermáka *Premonstráti v Čechách a na Moravě* vydaná v roce 1877. V této knize se nacházejí informace o jednotlivých premonstrátských kláštorech u nás, a autor se v ní také zabývá i kláštery již zaniklými. Tato kniha sloužila jako opora při psaní části vztahující se k doksanskému klášteru, jelikož autor pojednává o všech proboštech doksanského kláštera. S touto knihou musí být pracováno s vědomím, že některé části nejsou psány s odstupem, objektivně, ale autor přidává k událostem svůj subjektivní postoj. To se projevilo např. v částech, kdy píše o některých proboštech, kteří mu byli evidentně sympatičtí, nebo je v knize zjevné jeho katolické přesvědčení,

[…]


Probošt Jan IV. se vzdal probošství v roce 1533 a dožil svá poslední léta v doksanském klášteře.²²¹

²¹⁷ Tamtéž, č. 235.

²¹⁸ ČERMÁK, *Premonstráti v Čechách a na Moravě*, s. 156.

²¹⁹ ČERMÁK, *Premonstráti v Čechách a na Moravě*, s. 156.

²²⁰ VLČEK, SOMMER, FOLTÝN, *Encyklopedie českých klášterů*, s. 213.

²²¹ ČERMÁK, *Premonstráti v Čechách a na Moravě*, s. 156.

ZÁVĚR

V Evropě během 11. a 12. století vzniklo velké množství duchovních hnutí, které volaly po novém uspořádání církve, popř. o její nápravě. Jejich cílem bylo navrátit se k původním křesťanským ideálům, které se v průběhu věků začaly z církve vytrácet. V tomto období probíhal v Evropě tzv. boj o investituru – byl to boj o uvádění církevních hodnostářů do jejich funkce. Proti sobě stála moc světská v čele s císařem a moc duchovní, jejíž představitelem byl papež.

Pod vlivem těchto událostí vzniklo mnoho nových duchovních řádů, mezi nimi byl i premonstrátský řád, který byl založen Norbertem z Xanten, jenž se byl později prohlášen za svatého. Premonstrátský řád svůj název odvodil podle francouzského údolí Prémotré, nacházející se v severní Francii u města Coucy, kde byl založen jejich první klášter. Záhy (přibližně dvacet let po vzniku řádu) se premonstráti usadili i v Českých zemích za vlády knížete Vladislava II. (později český král Vladislav I.), nejprve na Strahově, dále pak v Doksanech a na dalších místech – např. v Želivě, v Teplé, v Milevsku, v Louňovicích aj.

Premonstráti se velmi brzy po svém uvedení v Českých zemích stali oblíbeným řádem. Měl mnoho stoupců a příznivců z významných rodů, jedním z nich byli i vládnoucí Přemyslovci, kteří založili právě klášter v Doksanech, o kterém tato práce pojednává. Možná byla oblíba premonstrátského řádu způsobena tím, že i když jeho řeholníci žili podle přísné řehole sv. Augustina, nebyli izolováni od světa jako jiné řády (např. cisterciáci a kartuziáni), ale naopak byli se svým okolím v úzkém kontaktu.

V prvním českém premonstrátském klášteře – strahovský klášter – se usadili řeholníci pocházející ze steinfeldského kláštera. Doksanský klášter osadili řeholnice z kláštera Dünnwald, který byl ženskou odnoží mužského kláštera ve Steinfeldu. Jak bylo u premonstrátského řádu zvykem, mezi mužskými a ženskými kláštery panovalo pouto. Původně i klášter v Prémotré byl dvouklášterem, ale od tohoto uspořádání bylo postupně upuštěno, přesto i nadále na sebe byly kanonie vázány a ženské kláštery tvořily II. řád klášterů mužských.

Doksanský klášter měl mezi kláštery výhodné postavení, neboť jeho zakladatel byl kníže Vladislav II. a jeho manželka Gertruda Babenberská, a tak jeho zakladatelská práva držela vládnoucí dynastie Přemyslovců, což klášteru dávalo určité výhody, a hlavně výsostné postavení. Už od počátku svého založení měl doksanský klášter v držení mnoho statků, protože ho kníže Vladislav II. a jeho manželka Gertruda obdarovali několika vesnicemi. Díky tomu

bylo pro doksanské probošty snazší klášterní majetek rozmnožit a udělat z kláštera důležitý hospodářský celek nejen v severních Čechách.

Po celé 13. století se klášteru dařilo (až tedy na několik událostí, které jeho vývoj zbrzdily – např. požáry, které kanonii zasáhly), klášter získal mnoho dalších majetků a založil i klášterní velkostatky – např. pro založení kravařského velkostatku bylo důležité počínání probošta Wolframa, který pro klášter získal Kravaře. Kravařský velkostatek se postupně stal nejvýznamnějším majetkem doksanským premonstrátů. Pro doksanskou kanonii je velmi důležitá listina Přemysla Otakara I. vydaná v roce 1226. Je významná proto, že zakládací listina kláštera podle tradice shořela při požáru roku 1200 a i listina knížete Vladislava II., ve které by byly uvedeny majetky, které premonstrátům věnoval se nedochovala, proto je listina Přemysla Otakara II. tak moc důležitá – nahrazuje tyto dvě původní listiny.

Po svém velkém hospodářském vzestupu ve 13. století, přišlo období, kdy začala kanonie ztrácet své dobré postavení. Už během první poloviny 14. století ztratila doksanská kanonie některé své majetky, které byly v této době dávány do zástavy. Toto období úpadku vyvrcholilo za vlády krále Václava IV., jenž hojně zastavoval doksanské statky, aby získal peníze. To vyvrcholilo tím, že v držení kláštera zbyly pouze statky v bezprostředním okolí kanonie – to, co vlastnila v době krátce po svém založení. Ani po smrti Václava IV. se postavení kláštera nezlepšilo, ba naopak, během husitských válek byl klášter vypleněn a vypálen, a tak se řeholnice musely uchýlit do Litoměřic, kde mohly během husitského řádění setrvat.

V druhé polovině 15. století a téměř až do nástupu Habsburků na český trůn se doksanský klášter snažil získat své ztracené majetky zpět. Vymohl si od králů listiny, které jim povolovaly vykoupit zastavené statky, ale protože byl klášter v dluzích, nemohl si výkup dovolit. Situace se začala lepší až za probošta Jana IV., který začal pronajímat klášterní statky a pozemky, které klášter měl, aby získal peníze a mohl tak klášter v budoucnu odkoupit zpátky ty pozemky, co ztratil anebo byly dány do zástavy.
