UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Tereza Junová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 98072243

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 509110

Název práce: Klášter premonstrátek v Doksanech v období středověku
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Jan Kremer

Datum obhajoby: 14.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Kandidátka seznámila komisi se svou prací, s cíli, průběhem přípravy a závěry. Vedoucí a oponent přednesli své posudky a shodli se, že práce je oproti první verzi lepší, nicméně stále vykazuje neporozumění širším souvislostem tématu, zejm. v oblasti církevních dějin. Práce bohužel nebyla konzultována. Kandidátka reagovala na výtky s velkou nejistotou. Vzhledem k pojmové a koncepční nejistotě komise hlasovala a shodla se na hodnocení dobře.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

Členové komise: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.
Mgr. Dušan Foltýn